
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  19   
Area Amministrativa 
del   08/04/2014 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER 
RATA AFFITTO SIG.RA B.K. E PER UTENZA 
DOMESTICA SIG. C.D. 
 

N. 60    Registro Generale  
del   08/04/2014 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER RATA AFFITTO SIG.RA B.K. E PER UTENZA 

DOMESTICA SIG. C.D. 

 

Proposta n. 77 del 02/04/2014 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

 Richiamata la delibera G.C. n. 20 del 19/02/2014 con la quale sono state determinate le aliquote dei 

servizi locali per l’anno 2014 e verificato che tra i servizi rientranti nella regolamentazione dell’ISEE 

è compresa l’assistenza generica consistente nell’erogazione di un contributo una-tantum, 

regolamentato dall’art. 6 del Regolamento Comunale di cui alla delibera C.C. n. 68 del 13/10/2009 

modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013 che prevede la possibilità di erogare, oltre ad altre 

tipologie di spesa, somme per fronteggiare il pagamento di spese relative alle utenze domestiche e 

all’affitto, su istanza della parte interessata, applicando i seguenti criteri: 

 

FASCIA VALORE MINIMO 

IN 

EURO 

 

VALORE MASSIMO 

IN 

EURO 

 

PERCENTUALE DI 

CONTRIBUZIONE 

 

1 0 11.000,00 100% 

2 11.000,01 15.000,00 50% 

3 15.000,01 17.000,00 25% 

4 17.000,01 /// /// 

 

Dato atto che il contributo suddetto ha natura di una-tantum e serve a fronteggiare una situazione 

contingente di bisogno da parte del richiedente, fatti salvi casi particolarmente gravi opportunamente 

supportati da relazione dell’Assistente sociale; 

 

Dato altresì atto che le suddette percentuali, indicanti l’ammontare del contributo spettante al 

richiedente, saranno applicate all’importo della spesa opportunamente documentata; 

 

Dato atto che al protocollo comunale: 

- n. 1277 in data 03/03/2014 è pervenuta la richiesta di contributo a firma di un cittadino 

residente in Travacò Siccomario (Sig.ra B.K.), che risulta essere la prima per l’anno 2014, 

corredata dalla dichiarazione ISEE in corso di validità, finalizzata al pagamento di una rata 

d’affitto per un importo complessivo di € 400,00; 

- prot. n. 1736 in data 24/03/2014 è pervenuta la richiesta di contributo a firma di un cittadino 

residente in Travacò Siccomario (Sig. C.D.), che ha già usufruito nell’anno 2014 di un 



contributo di assistenza generica, corredata dalla dichiarazione ISEE in corso di validità, 

finalizzata al pagamento di una rata del piano di rientro predisposto da Edison a seguito del 

riconoscimento del debito complessivo di € 439,56 che prevede il versamento con cadenza 

mensile per numero quattro mensilità dell’importo di € 109,25; 

 

Considerato che ai sensi del regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di 

contributi, sussidi a persone e per l’accesso ai servizi sociali in maniera agevolata, modificato con 

delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013, è stata acquisita la relazione dell’assistente sociale Dott. Flavio 

Panebianco del 3/3/2014 per il nucleo B.K. e la relazione del  25/03/2014  per il nucleo C.D. 

quest’ultima anche in deroga al regolamento vigente in relazione alla caratteristica di una tantum del 

contributo in argomento, considerata la particolare situazione in cui versa il nucleo beneficiario, 

conservate nel fascicolo relativo alla presente determinazione; 

 

Esaminate le attestazioni del valore ISEE dei nuclei familiari in oggetto, rilasciata a suo tempo dagli 

organismi accreditati e in corso di validità; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate, approvato 

con atto C.C. n. 58 del 30/11/2000 modificato con delibera C.C. n. 4 del 2/2/2001 in seguito ad 

ordinanza istruttoria da parte dell’ORECO, atto divenuto esecutivo il 9/2/2001 ed adottato in 

conformità del D.Lgs. n. 109 del 31.03.1998 così come modificato dal Decreto 130/2000; 

 

Richiamato altresì il Regolamento Comunale per la concessione di contributi a persone e per 

l’accesso ai servizi sociali in maniera agevolata, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 68 del 

13/10/2009 e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013; 

 

Considerato che l’indicatore della situazione economica equivalente delle persone richiedenti e del 

loro nucleo familiare permette la concessione di quanto richiesto nella percentuale del 100% avendo 

tutti un valore ISEE compreso nella soglia riferita alla suddetta percentuale; 

 

Ritenuto pertanto di erogare i seguenti contributi: 

- alla sig.ra B.K. contributo complessivo di € 400,00 prevedendo il ritiro contanti allo sportello;  

- al Sig.  C.D. contributo complessivo di € 110,00 prevedendo  al versamento di quanto 

previsto direttamente sul conto corrente secondo le coordinate bancarie comunicate  

dall’interessato e conservate nel fascicolo relativo alla presente determinazione, come da loro 

richiesto; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 163 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i. questa Amministrazione è in 

esercizio provvisorio anno 2014, non essendo ancora stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’anno 2014, tenuto altresì conto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 è stato 

differito al 28/02/2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 

 

Dato altresì atto che la conferenza Stato-Città, riunitasi il 6/2/2014 a Roma, ha deciso per i Comuni il 

differimento al 30 aprile per la chiusura dei bilanci di previsione 2014, modificando la decisione 

precedente che fissava la scadenza, al 28 del mese di febbraio; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 2 del 10/01/2014 con la quale i Responsabili di Area, titolari di 

posizioni organizzative, sono stati autorizzati ad effettuare le spese nei limiti fissati dalle dotazioni di 

Bilancio assegnate quale risultato degli stanziamenti definitivi 2013; 

 



Dato atto che in vigenza dell’esercizio provvisorio gli Enti locali possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Ritenuto che la spesa derivante dal presente provvedimento, è urgente in quanto trattasi di intervento 

assistenziale a favore di nuclei bisognosi, e il pagamento non può essere frazionato trattandosi di 

spese già determinate su base mensile (una rata mensile di affitto e una rata del piano di rientro per il 

debito gas) e da sostenere entro le scadenze previste onde evitare la sospensione della fornitura di gas 

metano almeno per quanto attiene il contributo riconosciuto al Sig. C.D.; 

 

Dato comunque atto che la spesa complessivamente derivante dal presente provvedimento, e 

quantificata in € 510,00 trova copertura all’Intervento n. 1.10.04.03 Cap. 13332 del Bilancio 2014 

esercizio provvisorio nel rispetto dei 4/12 previsti come da disposizioni normative; 

 

Visto: 

- il D.Lgvo 267/2000; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il B.P. 2013 assestato e B.P. 2014 esercizio provvisorio; 

 

DETERMINA 
 

1. di riconoscere, in base al disposto di cui alla delibera G.C. n. 20 del 19/02/2014, e per le 

motivazioni sopra indicate, che si richiamano integralmente, quale parte sostanziale del 

presente dispositivo: 

- alla Sig.ra B.K. residente in Travacò Siccomario  il diritto al contributo di € 400,00 per 

ilpagamento di una rata di affitto; 

- al Sig. C.D.. residente in Travacò Siccomario il diritto al contributo di € 110,00 per il 

pagamento di una rata relativa al piano di rientro predisposto da Edison Energie che 

prevede n. 4 rate scadenti: 19/3 – 18/04 – 19/5 – 19/6 a fronte di un debito di € 439,56 

per la fornitura di gas metano;  

 

2. Di impegnare quindi la spesa complessiva di € 510,00 a carico dell’INTERVENTO n. 

1100403 Cap. PRO 133.32 “Altre forme assistenziali” del B.P. 2014 esercizio provvisorio 

quale contributo ai Sigg.ri B.K. e C.D. per fronteggiare il pagamento della rata di affitto e 

della rate di fornitura gas metano nel rispetto dei vincoli di cui all’esercizio provvisorio, stante 

l’urgenza a provvedere in quanto trattasi di un piano assistenziale a favore di persone 

bisognose; 

 

3. di autorizzare fin da ora il Responsabile Area Finanziaria al pagamento urgente delle suddette 

somme nel modo seguente: 

- € 400,00 a favore della Sig.ra B.K  per una mensilità d’affitto, mediante contanti allo 

sportello; 

- € 110.00 a favore del Sig. C.D. per una rata del piano di rientro in ammortamento del 

debito per la fornitura di gas metano, mediante bonifico bancario secondo le 

coordinate indicate dal richiedente e conservate nel fascicolo relativo alla presente 

determinazione; 

 

  



4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

5. di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

6. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 

lett.A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

                                                                            Il Responsabile Area Amministrativa 

Lì 3/4/2014                                                                     Bailo Rag. Giovanna 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 510,00 al cap. 133.32 int. N. 

1.10.04.03 del Bilancio di Previsione 2014 esercizio provvisorio secondo la seguente ripartizione: 

- € 400,00 a favore Sig.ra B.K. Imp n..234...... 

- € 110,00 a favore Sig. C.D. Imp. N. ..235......   

Data  04/04/2014 

                                                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  

                                                                                              Palestra dott.ssa Mariateresa 

 

 

 

 


